
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1772 del 10/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL 

TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE - CUP D17H19001760002 - CIG 885826792C - PRESA D'ATTO 1 

SAL E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO:
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il codice CUP dell’intervento in oggetto è D17H19001760002;

che il codice CIG dell’intervento in oggetto è 885826792C;

Determina n. 1772 del 10/12/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell’Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n. 182 del 24/02/2021, dove sono comprese 
le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da 
DP 242/2019 e successive integrazioni;

che con Decreto del Presidente n. 228 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ex art. 23 del D.Lgs. 50 n. 50/2016 e s.m.i. dell'intervento denominato: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA”, per un importo complessivo di € 180.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/02/2020 e successiva n. 511 del 29/05/2020 è 
stato  affidato  l’incarico  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva  dell’intervento  denominato  di 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing. Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, per 
l’importo di € 9.000,00, oltre ad € 360,00 per contributo CNPAIA ed € 2.059,20 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 11.419,20;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  734  del  07/07/2020  è  stato  affidato  l’incarico  per  il 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dell’intervento 
denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 
DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE” all’ing. Paolo Bergonzani, con studio Via Giuseppe Rossi, 30 - 43123 Parma, P. IVA 
01996550347 per l’importo di € 4.995,00, oltre ad € 199,80 per contributo CNPAIA ed € 1.142,86 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 6.337,66; 

che con determina n. 560 del 19/05/2021 sono state approvate le risultanze della Conferenza di 
Servizi decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art.14 della L. 241/90 e 
s.m.i., inerente il progetto “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL 
KM 2+800 DELLA SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE, conclusasi positivamente;

che con Decreto del Presidente n. 192 del 30/07/2021 è stato approvato il  progetto  definitivo/ 
esecutivo  e  il  QTE,  ai  sensi  dell’art.  23  co.  4,  del  D.lgs  50/2016,  dell’intervento  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL  KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO 
VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI  PELLEGRINO PARMENSE”  di  importo 
complessivo pari a € 180.000,00;

Determina n. 1772 del 10/12/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con determina n. 1030 del  17/08/2021 è stata affidata l’esecuzione dei lavori  denominati: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” alla 
Ditta  Granelli  srl,  P.iva  e  C.f   02794840344 con  sede  legale  in  VIA  Boffalora  N.82/A  - 
Salsomaggiore  Terme  (PR),  per  un  importo  contrattuale  di  €  125.362,03,  comprensive  di  € 
11.370,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 27.579,65 per IVA di legge al 22% così per un totale 
di € 152.941,68;

che con determina n. 1043 del 25/08/2021 sono state affidate le prestazioni relative alla Direzione 
Lavori  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” all’ing. Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in 
Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, codice fiscale e partita iva 01249610351 per l’importo di €  
4.900,00 oltre ad € 196,00 per contributo CNPAIA, per complessivi € 5.096,00 (senza applicazione 
di IVA in quanto il professionista usufruisce di regime fiscale forfettario ai sensi della L. n.145 del  
30/12/2018 e s.m.i.);

che  con  determina  n.  1383  del  14/10/2021  è  stata  riconosciuta  all'Impresa  Granelli  srl  - 
Salsomaggiore Terme (PR), appaltatrice dei lavori in oggetto, l'anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale, come previsto dall’art 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, di € 25.072,41 oltre IVA 22% 
di € 5.515,93 e per complessivi € 30.588,34;

CONSIDERATO
che in data 27/09/2021 si è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto   in via d’urgenza, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016;

che i lavori sono in corso di esecuzione;

che il contratto relativo all’affidamento in oggetto è in fase di stipulazione;
che con determina n. 1281 del  24/09/2021 è stata autorizzata la Ditta  Granelli  srl,  P.iva e C.f 
02794840344  con  sede  legale  in  VIA  Boffalora  N.82/A  -  Salsomaggiore  Terme  (PR),  a 
subappaltare la realizzazione di opere in c.a. alla Ditta D.M. Costruzioni S.R.L. Piazza Martiri della 
Libertà n.16 - 43017 San secondo Parmense (PR), per l’importo di € 30.000,00, di cui € 250,00 per 
oneri della sicurezza, oltre ad € 6.600,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 36.600,00;

che  con  determina  n.  1383  del  14/10/2021  è  stata  riconosciuta  all'Impresa  Granelli  srl 
l'anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, come previsto dall’art 35 comma 18 del D.Lgs. 
50/2016, di € 25.072,41 oltre IVA 22% di € 5.515,93 e per complessivi € 30.588,34;

che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato 
articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO
che il  Direttore  dei  Lavori  ing.  Paolo  Oddi,  della  Provincia  di  Parma,  ha  redatto  i  documenti 
contabili relativi al primo stato d'avanzamento dei lavori in oggetto, di cui si allega il 1°SAL;

che  il  RUP ing.  Elisa  Botta,  a  seguito  della  documentazione contabile  dei  lavori  prodotta  dal 
Direttore  dei  Lavori,  ha  verificato  che  sussistono  le  condizioni  per  il  pagamento  dell'acconto 
relativo  al  1°  SAL ai  sensi  del  Cap.6  par.  5  -Pagamenti  in  acconto del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto del progetto approvato con D.P. n. 192 del 30/07/2021, ed ha emesso il Certificato di 
Pagamento relativo al 1° SAL dell’importo di € 68.985,38, allegato al presente atto;

Visto

Determina n. 1772 del 10/12/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che con lettera prot. n. 32196 del 01/12/2021 l'aggiudicatario Granelli srl, ha comunicato l'importo 
delle prestazioni eseguite relativamente al 1° SAL dal subappaltatore e formulato una proposta 
motivata di pagamento;
che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  1°  SAL,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura, intestata all'aggiudicatario;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell'importo relativo al 1° SAL di 
complessivi € 68.985,38 (oltre IVA)  secondo le seguenti modalità:
1) somme spettanti all'aggiudicatario Granelli srl di cui verrà prodotta la relativa fattura intestata 
alla Provincia di Parma: Granelli srl € 46.485,38 oltre iva 22% ;
2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore,  relativamente  alle  rispettive  quote  e 
categorie di lavorazione, che debbono essere sottratte alla liquidazione di Granelli srl della quale 
sono state acquisite le relative fatture intestate a Granelli srl:
- D.M. Costruzioni S.R.L. € 22.500,00 oltre iva 22%;

Vista la la regolarità del DURC dell’impresa esecutrice (Prot. INPS_28728531);
Vista la la regolarità del DURC dell’impresa subappaltatrice (Prot. INPS_28728531);
Vista la dichiarazione di C/C dedicato da parte del subappaltatore allegata alla presente;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al 1° SAL, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Paolo 
Oddi, e del Certificato di Pagamento relativo al 1° SAL, dell'intervento denominato: “MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO 
VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE”;

di prendere atto della lettera prot. n. 32196 del 01/12/2021 con cui l'aggiudicatario Granelli srl, ha 
comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite dal subappaltatore, relativamente al 1° SAL 
dell'intervento  in  oggetto,  e  formulato  una  proposta  motivata  di  pagamento,  come  di  seguito 
riassunto:
- Granelli srl SNC € 46.485,38 ;
- D.M. Costruzioni S.R.L. € 22.500,00 ;
per complessivi € 68.985,38 (oltre IVA 22%);

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito.

di confermare che la spesa di  € 68.985,38 più IVA al 22% pari a € 15.176,78, per un totale di € 
84.162,16 rientra nell'aggiudicazione principale di cui alla Determinazione n. 1030 del 17/08/2021 
all'interno del QTE di € 180.000,00 approvato con   D.P. n. 192 del 09/01/2020 ed è impegnata al 
Cap PEG  216600220000 (Manutenzione Straordinaria Ponti e Manufatti), Titolo 2°, Missione 10 
(trasporti e diritto alla mobilità) Programma 05 (viabilità e infrastrutture stradali), Codice V livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali),  del  Bilancio  2021-2023,  annualità  2021,  impegno 
39/2021; sub 1250/21;

che la suddetta spesa è parte del finanziamento complessivo di € 180.000 derivante da Contributo 
Regionale concesso con Delibera di GR 2024/19, accertato, contestualmente alla spesa, al PEG 
cap. 140000141100 (Regione Emilia Romagna - Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali) 
Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale)  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Cod.  V  livello 

Determina n. 1772 del 10/12/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



40201020001 (Contributi agli investimenti da Regioni e Provincie Autonome), del Bilancio 2021-
2023, annualità 2021, parte accertamento 18/2021; 

di  dare  comunicazione  del  presente  atto  alle  ditte  interessate  ai  sensi  dell’art.  191 del  D.Lgs 
267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1772 del 10/12/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1772 / 2021 

Proposta n. 4284/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE - CUP D17H19001760002 - CIG 885826792C - PRESA D'ATTO 1 SAL E 
APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 16/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


